A pontifex Christo. Atque hic ille est ordo sacrae hierarchiae, obedientiae, subiectionis, amoris constantis, qui oculis hominum huius saeculi semper observatur, ex quo efflorescere vident nunquam senescentem ecclesiae pulchritudinem ac vigorem; ut, cum illi ex adverso perturbatum et confusum rei publicae statum et quas hinc emergunt calamitates conspiciant, non possint quotidianis haece exemplis non intelligere, quam vere dictum sit a magistro: „Omne regnum divinum contra se desolabitur.“¹

Quod quidem tantum malum in ecclesiam pervadere, nec vultis, fratres carissimi, nec volete unquam; longissime enim abestis, ut, quos Spiritus sanctus instituit et posuit ad vos regendos², more afficiendos putetis. Non ignoramus quidem, pro dolor! eam esse filiorum ecclesiae conditionem, ut medio in saeculo vivant. Hic porro, ubi foedae nimis crebro concitantur procellae, inimicus homo discordias in agro ecclesiae seminavit: idemque pessimo exultat gaudio, si quando fuerit „sicut populus, sic sacerdos“³. Nos vero vehementer augimur, ut patres necesse est, si quando videamus filios, quos Christo cum dolore peperimus, desciscere ab officio, et promissorum suorum nostrorumque iurium sanctitatem violare. Tum profecto unus auctoritatis non plane cum gaudio ferimus, sed gementes; quod uique non expedit vobis⁴, neque ad nostram consolationem pertinet.

II. Ecclesiae constitutio velut congmentatio est atque compages divini aedificii, ante octodecim saecula a Christo et in Christo „angulari lapide“⁵ constructi: vitalis vero eius vis est fides, cum dicat apostolus: „Sine fide impossibile est placere Deo,“⁶ et alio loco moneat, fidem quosdam repellentes naufragavisse.⁷ Et profecto: sublata auctoritatis et subiectionis lege, quae, in fide maxime, tanquam insuperabilis agger superbae rationis fluctus retundat necesse est, iam nihil relinquitur omnino, nisi ut impleatur illud: „Evanescent in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum.“⁸ Iam vero, si veniret „Filius hominis, putas, inveniret fidem in terra“⁹ et in animis hominum? Quod enim tempus unquam plures opinionum pravitates, plura errorum portenta extulit? Quae ingeniorum effrenata temeritas! Quam omnia in hominum mentibus perturbata! An non merito videmur hanc alteram rerum nostrarum labem vobis denuntiare? Nec vero satis fuit episcopis vestris, pro fidei pretiosissimo thesauro excubantibus, mali vos admonere. Postquam enim antiquam fidem, a conciliis generalibus definitam et sanctissime traditam nobis ac servatam, solemniter ritu ex formula catholica corde atque ore professi erant, concilii Senonensis patres praecipuos errores nunc pervulgatos graviter ac pro auctoritate aggressi sunt; suisque sententiis notarunt et confoderunt, omnes illos infelices hodierni rationalismi partus: qui, ex sublimitate quadam profanae scientiae et cum falsa tum saepe tenebrosae philosophiae, demum eruperunt in medium, et vel ipsam operarii officinam pauperisque tugurium pervaserunt, ut miseria hominibus, una cum pietate ac fide, consolationem, spem, felicitatem suam eriperent. Qui errores hic breviter a nobis recensentur.